
Gestor - Gadyel Goncalves De Aguiar Paula / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
Rua Paulo Marques, 378

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: TDWKX4MMXLHQVWUE0UB3ZQ

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Prefeitura Municipal de Sao Benedito
1 Segunda-feira • 22 de Maio de 2017 • Ano V • Nº 475

• Extrato de Rescisão do Contrato N°2016060701 - Pregão 
Presencial N° 07.005/2016-TP - Objeto: Contratação de empresa para 
recuperação de pavimentação em pedra tosca, meio fio, bueiro e 
quebra mola, na zona urbana e rural. 

• Extrato de Aditivo (Acréscimo) ao Contrato do Pregão Presencial 
N° 00.001/2017-PP - Objeto: Aquisição de Combustíveis Para frota de 
Veículos do Gabinete do Prefeito do Município de São Benedito/CE. 

• Extrato de Aditivo ao Contrato da Dispensa de Licitação N° 
04.006/2013-DP - Objeto: Locação de imóvel destinado ao 
funcionamento do e já educação de jovens e adultos Município de são 
Benedito/CE. 

• Extrato de Aditivo de Contrato da Dispensa de Licitação 
N°04.008/2013-DP - Objeto: Locação de imóvel localizado na Rua 
Paulo Banhos, n° 198, Bairro Cidade Nova, São Benedito-CE, com 
área total de 180.00m2 destinado ao Funcionamento da Sede do Ceja-
Supletivo da Secretaria de Educação do Município de São Benedito. 

• Extrato de Aditivo ao Contrato da Dispensa de Licitação N° 
04.009/2013-DP - Objeto: locação de imóvel localizado no sitio barra, 
s/n, zona rural de são Benedito/ce, com área total de 132m2, destinado 
ao funcionamento da escola de ensino fundamental Altino Sousa Melo 
do município de São Benedito/CE. 

Prefeitura Municipal de 
São Benedito publica:



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 
EXTRATO DE RECISÃO CONTRATUAL 

RECISÃO DE CONTRATO N°2016060701. Pregão Presencial N° 07.005/2016-TP. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM 
PEDRA TOSCA, MEIO FIO, BUEIRO E QUEBRA MOLA, NA ZONA URBANA E 
RURAL: Inciso II do art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores. Signatários: 
MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DES. 
INDUSTRIAL, representada pelo Sr. Jaime Gomes da Fonseca Filho, Sec. Adj. da Secretaria de 
Infraestrutura e Des. Industrial e de outro lado MV CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA-
ME, Representada pelo Sr. REINALDO SOUSA GUASQUE. Data da Rescisão 11 de Abril de 
2017. 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: TDWKX4MMXLHQVWUE0UB3ZQ

Segunda-feira
22 de Maio de 2017
2 - Ano V - Nº 475

Resumos de Contratos



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 
EXTRATO DO 1° ADITIVO DE (ACRESCIMO) AO CONTRATO 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO – CE                                    
SEC. DE EDUCAÇÃO. CONTRATADO – POSTO CRUZEIRO – 
LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA 
FROTA DE VEÍCULOS DO GABINETE DO PREFEITO DO 
MUNICIPIO DE SÃO BENEDITO/CE. MODALIDADE DE 
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 00.001/2017-PP. O 
presente Termo ADITIVO objetivo o ACRÉSCIMO no percentual 
de 25% (vinte e cinco por cento) do valor total do item 03 (três). 
Valor total do item R$: 9.840,00 (nove mil oitocentos e quarenta 
reais).Valor Aditivado R$: 2.460,00 (dois mil quatrocentos e 
sessenta reais), passando assim a partir deste aditivo para valor 
total de R$ 12.300,00 (doze mil e trezentos reais),  Fundamenta – 
se o presente ADITIVO nas disposições contidas na Lei nº8.666 
de 21/06/1993 e alterações posteriores e em especial no Art. 65 
Inciso II, § 1º e a CLÁUSULA SÉTIMA, do Contrato Originário 
de nº 20170127001 – GABINETE. DATA DA ASSINATURA: 
02/05/2017. SIGNATÁRIOS: Sr. VICENTE GONÇALVES DE 
PAULA FILHO, CHEFE DE GABINETE e o Sr: GEORGE 
ANTÔNIO PIMENTA BRITO. 
 
PUBLIQUE-SE. 
 
 

 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: TDWKX4MMXLHQVWUE0UB3ZQ

Segunda-feira
22 de Maio de 2017

3 - Ano V - Nº 475

Termos Aditivos



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 
EXTRATO DO 8° ADITIVO AO CONTRATO

CONTRATANTE: Município de São Benedito – SEC. DE 
EDUCAÇÃO. CONTRATADO: NILTON CARNEIRO
XIMENES JUNIOR, OBJETO; LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO EJA –
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS MUNICÍPIO DE 
SÃO BENEDITO/CE.  MODALIDADE DE DISPENSA DE 
LICICTAÇÃO Nº. 04.006/2013-DP - FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. O
presente Termo ADITIVO objetivo a prorrogação do seu prazo 
de vigência e fica prorrogado por mais 08 (oito) meses a partir 
desta data e fundamenta-se no artigo 57 inciso II da Lei Nº 
8.666/93 e alterações posteriores e na Cláusula OITAVA do 
Contrato Originário de nº: 20130607008. DATA DA 
ASSINATURA: 11/05/2017. SIGNATÁRIOS: Srª. LÚCIA DE 
FÁTIMA GONÇALVES DE PAULA, Secretária de educação 
e o Sr. NILTON CARNEIRO XIMENES JUNIOR. 

PUBLIQUE-SE. 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: TDWKX4MMXLHQVWUE0UB3ZQ

Segunda-feira
22 de Maio de 2017
4 - Ano V - Nº 475



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 
EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CONTRATANTE: Município de São Benedito – SEC: DE 
EDUCAÇÃO - CONTRATADA: SRª. Maria Janete de 
Aguiar Mota - OBJETO: Locação de imóvel localizado 
na Rua Paulo Banhos, n° 198, Bairro Cidade Nova, São 
Benedito-CE, com área total de 180.00m2 destinado ao 
Funcionamento da Sede do Ceja – Supletivo da 
Secretaria de Educação do Município de São Benedito.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA Nº 
04.008/2013-DP. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 
8.666/93 e suas alterações posteriores. O presente Termo 
ADITIVO objetiva a prorrogação do prazo de VIGÊNCIA 
por mais 08(oito) meses e REAJUSTA o valor global e 
mensal, com base no índice de Cálculo do IGPM, Passando 
assim a partir deste Aditivo o valor Global de; R$ 8.096,00 
(oito mil cento e noventa e seis reais),para; R$ 15.146,50 
(quinze mil cento e quarenta e seis reais) e mensal de R$ 
1.012,00(hum mil e doze reais) para; R$ 1.262,00 (hum 
mil duzentos e sessenta e dois reais) e fundamenta-se nas 
disposições contidas na Lei nº8.666/93 de 21/06/1993 e 
em especial, o Art. 65 Inciso II e Art. 57 inciso II e nas 
CLÁUSULAS OITAVA, NONA E DÉCIMA do
Contrato Originário de nº 20130607008. DATA DA 
ASSINATURA: 11/05/2017 SIGNATÁRIOS: Srª. LÚCIA 
DE FÁTIMA GONÇALVES DE PÁULA, Sec. de 
Educação e a Srª. MARIA JANETE DE AGUIAR MOTA. 

PUBLIQUE-SE.

 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: TDWKX4MMXLHQVWUE0UB3ZQ

Segunda-feira
22 de Maio de 2017

5 - Ano V - Nº 475



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: Município de São Benedito – SEC. DE 
EDUCAÇÃO. CONTRATADO: HELTON ROSEMBERG 
ANTUNES MONTE E SILVA, OBJETO LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
LOCALIZADO NO SITIO BARRA, S/N, ZONA RURAL DE SÃO 
BENEDITO/CE, COM ÁREA TOTAL DE 132m2, DESTINADO 
AO FUNCIONAMENTO DA ESCOLA DE ENSINO 
FUNDAMENTAL ALTINO SOUSA MELO DO MUNICÍPIO DE 
SÃO BENEDITO/CE. MODALIDADE DE DISPENSA DE 
LICICTAÇÃO Nº. 04.009/2013-DP - FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. O presente 
Termo ADITIVO objetivo a prorrogação do seu prazo de vigência 
e fica prorrogado por mais 08 (oito) meses a partir desta data e 
fundamenta-se no artigo 57 inciso II da Lei Nº 8.666/93 e 
alterações posteriores e na Cláusula OITAVA do Contrato 
Originário de nº: 20130607014. DATA DA ASSINATURA: 
09/05/2017. SIGNATÁRIOS: Srª. LÚCIA DE FÁTIMA 
GONÇALVES DE PAULA, Secretária de educação e o Sr. 
Helton Rosemberg Antunes Monte e Silva. 
 
PUBLIQUE-SE. 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: TDWKX4MMXLHQVWUE0UB3ZQ

Segunda-feira
22 de Maio de 2017
6 - Ano V - Nº 475


		2017-05-22T12:21:46+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




